
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Дятьковская средняя общеобразовательная школа № 5 

Дятьковского района Брянской области 

(МАОУ ДСОШ № 5) 

 

ПРИКАЗ 

29 ноября 2024 г.                                                                                                           № 179-ОВ 

г.Дятьково 

 

 

О мероприятиях при проведении  

итогового сочинения (изложения)  

в случае официального объявления  

ракетной опасности и/или атаки БПЛА 

 

 

    В рамках проведения итогового сочинения (изложения), с целью 

минимизации рисков для жизни и здоровья обучающихся и работников 

общеобразовательных организаций в Дятьковском районе  в случае 

объявления опасности на территории района  и на основании приказа ОО 

администрации Дятьковского района № 581  от 28.11.2024 

 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

    1. ЗУВР Булимовой А.А. 

- при проведении итогового сочинения (изложения) в случае официального 

объявления ракетной опасности и/или атаки БПЛА руководствоваться 

Регламентом проведения итогового сочинения (изложения) на территории 

Брянской области (приложение 1), 

-  контролировать перемещение участников ИС-2024 в соответствии со 

схемой в специально оборудованные безопасные места. 

    2. Назначить учителя физической культуры Баканову К.И. ответственной 

за выполнение действий настоящего алгоритма и за организацию эвакуации 

работников и участников ИС-11, в том числе за оповещение об опасности 

всех лиц, находящихся в здании школы, посредством тревожного сигнала 

или голосового оповещения; 

    3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 



Регламент проведения итогового сочинения (изложения) 

на территории Брянской области в случае официального объявления 

ракетной опасности и/или атаки БПЛА 
 

В рамках проведения итогового сочинения (изложения), с целью 

минимизации рисков для жизни и здоровья обучающихся и работников 

общеобразовательных организаций на территории Брянской области и 

Дятьковского района рекомендуется использовать следующий алгоритм 

действий при проведении итогового сочинения (изложения) в случае 

объявления опасности на территории региона. 
 

Алгоритм действий при проведении итогового сочинения (изложения)  

на территории региона в случае объявления опасности 

 

Мероприятия перед проведением итогового сочинения (изложения) 

(далее - ИС-11): 

Руководитель образовательной организации, в которой проводится ИС-11: 

- Утверждает нормативные правовые акты, определяющие: 

- перечень мест, включающих укрытия и безопасные зоны, 

оборудованных для участников ИС-11; 

- список работников школы, отвечающих за выполнение действий 

настоящего алгоритма и за организацию эвакуации работников и участников 

ИС-11, в том числе за оповещение об опасности всех лиц, находящихся в 

здании школы, посредством тревожного сигнала или голосового оповещения; 

- схему перемещения работников и участников ИС-11 

в специально оборудованные безопасные места. 

- Обеспечивает оборудование безопасных мест (укрытий), наличие в них 

воды, продуктовых наборов, аптечки, видеонаблюдения в режиме «офлайн» 

во время проведения ИС-11. 

- Размещает указатели перемещения работников и участников ИС-И в 

безопасные места. 

В день проведения ИС-11 

1. Руководитель общеобразовательной организации проводит инструктаж 

для организаторов, который должен включать в себя алгоритм действий в 

случае официального объявления ракетной опасности и/или атаки БПЛА. 

2. Ответственный организатор в аудитории при проведении инструктажа 

для участников ИС-11 информирует о порядке перемещения в безопасные 

места, а также их возможных действий после официального окончания 

воздушной тревоги. Инструктаж проводится в аудитории проведения ИС-11. 

3. В случае официального объявления ракетной опасности и/или 

атаки БПЛА во время проведения ИС-11: 

- директор школы фиксирует время официального объявления ракетной 

опасности и/или атаки БПЛА, сообщает ответственному работнику о 

необходимости оповещения работников и участников ИС-И с 

использованием тревожного сигнала; 



- ответственные организаторы в аудитории сообщают участникам ИС-11 

об эвакуации, напоминают о том, что с собой необходимо взять только 

паспорт и фиксируют на доске время начала официального объявления 

ракетной опасности и/или атаки БПЛА; 

- участники ИС-11 и организаторы перемещаются в безопасное место в 

соответствии с утвержденной схемой перемещения; 

- ответственный организатор осуществляет осмотр аудиторий, туалетов 

на наличие/отсутствие участников ИС-11; 

- директор школы (либо уполномоченное им лицо) при эвакуации берет 

с собой средства мобильной связи для осуществления экстренных звонков, а 

также получения информации об отмене опасности; 

- при получении информации на средство мобильной связи из 

официального источника об отмене опасности, директор школы сообщает 

ответственному работнику об использовании тревожного сигнала для отмены 

опасности и принимает решение о продолжении/ завершении по 

уважительной причине ИС-11; 

- после отмены опасности участники ИС-И в сопровождении 

организаторов возвращаются в аудитории, занимают рабочие места в 

соответствии с распределением; 

- организаторам необходимо удостовериться, что все участники ИС-11 

заняли свои места в соответствии с распределением; 

- организаторы в аудитории объявляют о продолжении написании ИС-

11, корректируют время окончания ИС-11 и фиксируют на доске. 

В случае отказа участника ИС-И от продолжения участия в ИС-11 и 

принятии им решении о досрочном завершении ИС-И составляется акт о 

досрочном завершении ИС-11 по объективным причинам. 

4. В случае официального объявления ракетной опасности и/или атаки 

БПЛА до начала ИС-И (момента выдачи распечатанных экзаменационных 

материалов участникам) и при переносе начала ИС-И на более позднее время 

в день проведения с участников ГИА необходимо взять заявление о согласии 

продолжить/принять участие в ИС-11. 

5. В случае повреждения конструктивных элементов здания школы 

директором школы (либо уполномоченным им лицом) составляется 

соответствующий акт, на основании которого по согласованию с 

Рособрнадзором директор департамента образования и науки Брянской 

области принимает решение о переносе ИС -11 на резервный день. 

6. Обо всех непредвиденных случаях руководитель общеобразовательной 

организации незамедлительно информирует начальника отдела образования. 
 

 

 


